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فرانسه در اعتصاب
با شروع سومین دور اعتصابات گسترده در 
فرانسه علیه برنامه دولت امانوئل مکرون درباره 
بازنشستگی، خدمات در بسیاری از بخش های 
خدماتی این کشور مختل شده است. کارمندان و 
کارگران بخش های حوزه های انرژی، حمل ونقل، 
پالایشگاه ها و کشتی سازی ها در بسیاری از 
شهرها به ویژه پاریس، پایتخت فرانسه از روز 
سه شنبه به اعتصاب پیوستند. خبرگزاری فرانسه 
گزارش داده است که همزمان با آغاز اعتصاب ها، 
تولید برق شرکت EDF، که تامین کننده اصلی 
انرژی فرانسه است، 2500مگاوات کاهش یافت. 
همچنین بخش قابل توجهی از مسافرت ها با 
قطار و اتوبوس های بین شهری لغو شده و به دلیل 
استفاده بیشتر شهروندان از وسایل نقلیه شخصی 
همزمان با اعتصاب، ترافیک چندین کیلومتری 
خودروها در خیابان های مختلف شهرها به وجود 
آمده است. همچنین اداره کل هوانوردی فرانسه 
)DGAC( به دلیل اعتصاب کارمندان بخش 
کنترل پرواز از شرکت های هواپیمایی خواسته 
است تا از هر 5پرواز فرودگاه پاریس یک پرواز را 
لغو کنند و معلمان و دانش آموزان هم در سراسر 
کشور به اعتصابات پیوستند. لایحه اصلاحات 
مورد نظر دولت مکرون برای بازنشستگان به دنبال 
افزایش سن بازنشستگی از 62سال به 64سال 

است.

نقل قول

 خبر

آمریکا گرفتار شکاف داخلی است
هنری کیسینجر وزیر خارجه اسبق 
آمریکا: امروز ما مجددا گرفتار شکاف 
داخلی و بی نظمی بین المللی بر سر اینکه 
چه کسی هستیم و از چه چیزی حمایت 
می کنیم شده ایم. کار ما برای فراهم 
آوردن انسجام داخلی لازم به منظور 
مواجهه با چالش های پیش رویمان 

سخت است. )خبرگزاری تاس(

جهان به سوی جنگی گسترده تر 
می رود

آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان 
ملل:جامعه جهانی با چشمانی بسته 
حرکت  گسترده تر  جنگ  به سوی 
نمی کند، بلکه با چشمانی باز به سمت 
آن پیشروی می کند. احتمال صلح در 
اوکراین رو به زوال است و درگیری های 
بیشتر و خونریزی در حال افزایش 

است. )راشا تودی(

اغراق درباره تعطیلی سفارت ها در 
کابل

ضمیر کابلوف، فرستاده ویژه روسیه 
در امور افغانستان:شایعات درباره 
تعلیق کار نمایندگی های دیپلماتیک در 
کابل مبالغه آمیز است. مثلا عربستان 
به دلیل محدود شدن و  سعودی 
ممنوعیت کار پرسنل زن محلی، برای 
یک هفته کارکنان دیپلماتیکش را از 
کابل به طور موقت خارج کرده و این 

تعطیلی همیشگی است. )اسپوتنیک(

 زلزله در سوریه جنگ زده 
فاجعه به توان 2

به فاصله کمتر از 100کیلومتر از کانون زلزله بزرگ 7.8ریشتری 
ترکیه در استان »قهرمان مرعش«، در همسایه جنوبی ترکیه نیز 
مناطقی از شمال غرب سوریه به  شدت دچار خسارت شده اند 
و در این میان استان های ادلب و حلب، متحمل بیشترین 
خسارت ها هستند. حتی از سال ها قبل از زلزله بزرگ اخیر 
نیز، شهر حلب تحت تأثیر جنگ داخلی سوریه به شدت آسیب 
دیده بود و بسیاری، چهره این شهر را در طول جنگ به دلیل 
حجم زیاد آوار ساختمان های فروریخته به یک شهر زلزله زده 
تشبیه می کردند. زلزله بزرگ ترکیه باعث شده تا حلب بعد از 
این نه فقط یک شهر جنگ زده که همزمان یک شهر زلزله زده 

هم باشد.
المانیتور گزارش می دهد که برخی از شمالی ترین مناطق 
سوریه از جمله روستای کوچک بسنایا واقع در مرز با ترکیه بر 
اثر زلزله به طور کامل ویران شده است و آمار تلفات در برخی 
مناطق دور افتاده هنوز به روشنی مشخص نیست. هزاران خانه 
در شمال غرب سوریه ویران شده و گروه های امدادی وضعیت 
فوق العاده در شمال غرب سوریه اعلام کرده اند. در حلب و 
تقریبا همه شهرهای این استان مردم در سرمای هوا بیرون از 
ساختمان ها شب را به روز می رسانند، چون پس لرزه ها همچنان 
ادامه دارد. سوریه زخم های 12سال جنگ را بر خود دارد. 
جاده ها و زیرساخت های این کشور به شدت آسیب دیده اند و 
تحریم های بین المللی از سال ها قبل از زلزله باعث کمبود شدید 
مواد غذایی، فروپاشی اقتصادی و شیوع بیماری های واگیردار 
شده  بود. در واقع سوریه سال هاست در نقطه بحرانی قرار دارد 
و اکنون زلزله زدگان این کشور به سختی قادر به کاهش درد و 

رنج خود هستند.
علاوه بر حلب، استان ادلب سوریه نیز ازجمله مناطقی است 
که بیشترین آسیب را از زمین لرزه اخیر دیده است. ادلب 
آخرین منطقه تحت کنترل شورشیان مسلح است و طی 
بیش از یک دهه گذشته، میلیون ها آواره جنگ در اردوگاه ها 
و خانه های نیمه ویران این استان ساکن بوده اند. حتی قبل از 
وقوع زمین لرزه، سازمان ملل اعلام کرده بود که تعداد افرادی 
که در استان ادلب به کمک های بشردوستانه نیاز دارند، بیشتر 
از هر زمان دیگری است و 70درصد از جمعیت این استان به 

کمک فوری نیاز دارند. 
هفته گذشته نیز برنامه جهانی غذا هشدار داده بود که نرخ 
گرسنگی در سوریه به بالاترین حد خود از زمان آغاز جنگ 
رسیده است و در این میان مناطق شمال غرب سوریه وضعیت 
بدتری دارند. براساس این گزارش 2.9میلیون نفر از شهروندان 
سوریه در معرض خطر گرسنگی اند و 12میلیون نفر دیگر 
نمی دانند که وعده غذای بعدی را چگونه تهیه کنند. سازمان 
ملل تخمین می زند که 90درصد از 18میلیون نفر جمعیت 
سوریه در فقر زندگی می کنند و اقتصاد این کشور به دلیل 
تحریم، جنگ، خشکسالی و همه گیری کرونا و پیامدهای 
بحران و سقوط مالی لبنان آسیب دیده است. مصطفی بن لمیح، 
هماهنگ کننده سازمان ملل به رویترز می گوید: »زلزله وضعیت 
را بدتر کرده است و مشکلات شهروندان چند برابر شده است.« 
با وجود بحران هایی که سوریه متحمل شده است، اما حمایت 

بین المللی از این کشور بحران زده بسیار کم 
است. سازمان ملل در سال 2022کمتر 

از نیمی از 4.4میلیارد دلار 
بودجه مورد نیاز خود 

برای کمک به سوریه 
آورد  به دست  را 
و اگر این روند 
ادامه یابد، هیچ 
چشم انداز روشنی 
برای شهروندان 
سوریه ساکن در 
مناطق زلزله زده 

دیده نمی شود.

جهان نما

زلزله مرگبار 7.8ریشتری دوشنبه یکی از بدترین 
زلزله های دوران معاصر است که بخش هایی از ترکیه 
و سوریه جنگ زده را به کام بحران کشیده است. شمار 
قربانیان تا کنون از 5هزار نفر عبور کرده و بدون شک 
احتمال افزایش قربانیان باتوجه به آمار بالای کسانی که 
همچنان زیر آوار باقی مانده اند وجود دارد. در شرایطی 
که انبوهی از کمک های بین المللی به ترکیه سرازیر شده 
و گروه های نجات به طور شبانه روزی به دنبال یافتن 
بازماندگان این واقعه دردناک هستند، یک نفر هست که 
تلاش دارد تا در راس عملیات امداد و نجات دیده شود؛ 

رجب طیب اردوغان.
زلزله در شرایطی بخش هایی از ترکیه را در هم کوبیده 
که کمتر از 100روز دیگر )24اردیبهشت( قرار است 
انتخابات سراسری سرنوشت ساز این کشور برگزار 
شود؛ انتخاباتی که اردوغان وعده داده برای آخرین بار 
در آن شرکت خواهد کرد. نظرسنجی های انتخاباتی 
پیش از زلزله از رقابت نزدیک میان اردوغان و رقبایش 
حکایت داشتند. در شرایطی که تمامی مخالفان اردوغان 
برای شکست او متحد شده اند، کارشناسان سیاسی 
معتقدند که رئیس جمهور ترکیه در انتخابات پیش رو 
با جدی ترین چالش حیات سیاسی خود در 20سال 

گذشته روبه رو خواهد شد.
به نظر می رسد، زلزله مرگبار اخیر فضای سیاسی ترکیه را 
بیش از پیش پیچیده کرده است چرا که ناتوانی اردوغان 
در مدیریت این بحران می تواند ناقوس مرگ سیاسی او 

را به صدا درآورد.

تلاش برای پرهیز از اشتباه تاریخی 
 )Gzero( وب سایت خبری - تحلیلی جی زیرو
می نویسد: رجب اردوغان به خوبی می داند که 
نباید فاجعه سال1999 دولت بولنت اجویت، 
نخست وزیر وقت ترکیه را تکرار کند. در آن 
سال مدیریت ناکارآمد دولت در زلزله مرگبار 
ازمیت که بیش از 17هزار کشته برجای گذاشت 
نارضایتی های گسترده ای را ایجاد کرد، به ویژه 
اینکه بعدها مشخص شد فساد اداری مرتبط با 
اعطای مجوزهای غیرقانونی به ساختمان  ها باعث 

افزایش قربانیان این حادثه شده است. پیامدهای 
اقتصادی این زلزله که در مناطق پرجمعیت نزدیک به 
استانبول رخ داده بود نیز به یک بحران سیاسی تمام عیار 
برای دولت تبدیل شد. مجموع این تحولات باعث 
رویگردانی ترکیه  ای ها از احزاب در قدرت شد. 3سال 
بعد، یعنی در سال2002، شهروندان دسته دسته به 
حزب عدالت و توسعه اردوغان رأی دادند و او از آن زمان 

تاکنون در راس قدرت بوده است.
باتوجه به این تجربه، اردوغان تلاش خواهد کرد به عنوان 
فرمانده میدان در مدیریت بحران دیده شود. او به سختی 
تلاش می کند تا از خطاهایی چون تابستان 2 سال پیش 
)2021( احراز کند؛ زمانی که دولتش برای مقابله با 
بدترین آتش سوزی های تاریخ ترکیه امکانات کافی در 
اختیار نداشت و پیشنهادات جامعه جهانی برای کمک 
را نیز رد کرد.  رئیس جمهور ملی گرای ترکیه این بار با 
کنار گذاشتن تعصبات خود حتی از کمک های یونان نیز 

استقبال کرده است.
»امره پکر« تحلیلگر گروه اوراسیا به وب سایت المانیتور 
می گوید: »درصورتی که اردوغان به عنوان فرمانده 
مدیریت بحران به خوبی عمل کند حزب حاکم عدالت 
و توسعه می تواند از منافع چنین حضوری بهره مند 
شود و رقبای انتخاباتی اردوغان عملا نمی توانند مانع 
کسب امتیاز سیاسی او از این مسئله شوند. در این میان، 
دست احزاب اپوزیسیون بسته است و بهترین کاری که 
می توانند انجام دهند، پیوستن به بسیج امدادی و حمایت 
از تلاش های دولت است. در غیراین صورت، اردوغان 

می تواند آنان را به سیاسی کردن این فاجعه متهم کرده و 
موقعیت آنان را در انتخابات تضعیف کند.«

بحران زلزله؛  فرصت مغتنم در سیاست خارجی 
رئیس جمهور ترکیه می تواند از بحران پیش آمده برای 
تقویت موقعیت دیپلماتیک خود در عرصه بین المللی 
نیز استفاده کند. امره پکر با اشاره به درخواست رسمی 
آنکارا از متحدانش در پیمان ناتو برای کمک به این 
کشور می گوید: »اردوغان که در ماه های اخیر لحن 
نسبتا متخاصمانه ای نسبت به متحدان خود داشته، 
اکنون به واسطه زلزله ویرانگر دوشنبه می تواند درهای 
تعامل با آنان را گشوده و همسایگانش را نیز محک بزند. 
اردوغان می تواند از بحران پیش آمده برای ایجاد موازنه 

در سیاست خارجی خود استفاده کند.« 
درنهایت اینکه، زلزله اخیر فقط مشکل ترکیه نیست. 
این زلزله بخش های گسترده ای از مناطق تحت 
کنترل مخالفان اردوغان در سوریه را نیز تحت تأثیر 
قرار داده است؛ جایی که پیش از زلزله هم به واسطه 
11سال جنگ داخلی تخریب شده و میلیون ها آواره 
در اردوگاه های آن زندگی می کنند. اردوغان در ماه های 
اخیر در چرخشی آشکار، پس از بیش از یک دهه 
حمایت از مخالفان بشار اسد، رئیس جمهور سوریه 
و اجرای 4عملیات نظامی فرامرزی در شمال سوریه 
گفته بود که تمایل دارد با بشار اسد دیدار کند. به گفته 
پکر، اکنون وقوع این زلزله در ترکیه و سوریه می تواند 
شرایط را برای عادی سازی روابط میان آنکارا و دمشق 

تسریع کند.

تهدید اقتصادی 
اما تبعات زلزله روی دیگری نیز دارد. ترکیه هم اکنون 
با یکی از بدترین بحران های اقتصادی خود از زمان به 
قدرت رسیدن اردوغان و حزب حاکم عدالت  و توسعه 
در سال2002 روبه رو است. با تورم سالانه 80درصدی، 
لیر ترکیه 30درصد از ارزش خود را در برابر دلار از دست 
داده است. زلزله اخیر نیز ارزش لیر را بیش از پیش 
کاهش داده است. رکود اقتصادی حتی پیش از زلزله نیز 
محبوبیت اردوغان را نشانه رفته بود و احزاب اپوزیسیون 
برای نخستین بار امیدوار شده اند که می توانند اردوغان 
را در میدان انتخابات شکست دهند. حال باید دید که 
دولت اردوغان چگونه تبعات اقتصادی زلزله مرگبار 

دوشنبه را مدیریت خواهد کرد. 

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار
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زلزله ترکیه، ناقوس مرگ سیاسی اردوغان؟
 100 روز مانده به انتخابات سرنوشت ساز ریاست جمهوری در ترکیه، ناتوانی دولت در مدیریت بحران ناشی از زلزله

می تواند پایان عمر سیاسی اردوغان را رقم بزند

نفر تحت تاثير زلزله 
تركيه قرار گرفته اند.

ساختمان كاملا 
فروريخته است.

در وضعيت اضطراری به 
مدت 3 ماه قرارگرفته اند.

نفر درگير عمليات امداد 
و نجات هستند.

خانه سيار توسط قطر 
به تركيه و سوريه ارسال 

خواهد شد.

پيشنهاد كمك به تركيه 
داده اند.
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تلفات مرگبارترین زلزله ها در ترکیه


